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Abstract

In the �rst chapter of this work, I study the impact of joint taxation of married couples on
married couples' labor supply. While joint taxation is fairly widespread across European
countries, evidence of its labor supply e�ects is scarce due to a lack of recent policy
changes in family taxation. This chapter makes use of the introduction of joint taxation
in the Czech Republic in 2005 to estimate its e�ect on married couples' labor supply.
Results based on di�erence�in�di�erences and on triple di�erences with several alternative
control groups suggest that the introduction of joint taxation led to a decline of about 3
percentage points in the employment rate of married women with children. Participation
declines are twice as large when the tax work disincentives are highest�among women
with tertiary�educated husbands. The introduction of joint taxation did not a�ect the
employment probability of married men with children.

The second chapter contributes to the literature on female labor supply responsiveness
by measuring the e�ect of tax�bene�t policies on female labor supply based on a broad
sample of 26 European countries in 2005�2010. The tax�bene�t microsimulation model
EUROMOD is used to calculate a measure of work incentives at the extensive margin�
the participation tax rate, which is then used as the main explanatory variable in a
female employment equation. This allows me to deal with the endogeneity of income in
a new way by using a simulated instrumental variable based on a �xed EU�wide sample
of women. Results suggest that a 10 percentage point increase in the participation tax
rate decreases the probability of female employment by 2 percentage points. The e�ect
is higher for single mothers, for women in the middle of the skills distribution, and in
countries that have lower rates of female employment.

The third chapter explores the e�ect of two reforms of parental leave allowance in the
Czech Republic on the labor market status of mothers with young children. The Czech
Republic is a country with a strong attachment of women to the labor market but one of
the longest paid parental leave durations. Using a di�erence�in-di�erences methodology,
I study the e�ect of two reforms of duration of parental allowance on the labor market
status of mothers 2�7 years after childbirth. While the 1995 reform prolonged parental
allowance from 3 to 4 years and the 2008 reform introduced a �exible schedule that allowed
shortening of leave from 4 to 2 or 3 years, both reforms maintained the job protection
period at 3 years, allowing me to study the impact of monetary incentives setting aside
changes in job security. I �nd that the 1995 reform prolonged the parental leave of at
least one third of mothers and shifted the post�leave unemployment spell to the time

v

when a child turns 4, while the 2008 reform achieved a partial reversal of the impact of
the 1995 reform.
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Abstrakt

V první kapitole této práce zkoumám dopad spole£ného zdan¥ní manºel· na nabídku pra-
covních sil manºelských pár·. Zatímco spole£né zdan¥ní manºel· je pom¥rn¥ roz²í°ené
nap°í£ evropskými zem¥mi, analýzy jeho dopad· na nabídku práce jsou velmi vzácné kv·li
nedostatku reforem v typu zdan¥ní rodiny. Tato kapitola vyuºívá zavedení spole£ného
zdan¥ní v �eské republice v roce 2005 k odhadu jeho dopadu na nabídku práce manºel-
ských pár·. Výsledky zaloºené na metod¥ rozdílu�v�rozdílech a metod¥ rozdílu�v�
rozdílech�v�rozdílech s n¥kolika alternativními kontrolními skupinami ukazují, ºe zave-
dení spole£ného zdan¥ní vede k poklesu míry zam¥stnanosti vdaných ºen s d¥tmi o 3
procentní body. Pokles zam¥stnanosti je dvakrát tak velký u ºen, které zaznamenaly
nejv¥t²í pokles pracovních motivací, tedy u ºen s vysoko²kolsky vzd¥lanými manºeli.
Zavedení spole£ného zdan¥ní neovlivnilo pravd¥podobnost zam¥stnanosti ºenatých muº·
s d¥tmi.

Druhá kapitola p°ispívá k literatu°e zabývající se elasticitou nabídky práce ºen tím,
ºe zkoumá dopady da¬ov¥�dávkových politik na nabídku práce ºen na základ¥ mikroeko-
nomických dat z 26 evropských zemí z let 2005 aº 2010. Mikrosimula£ní model EU-
ROMOD je vyuºit k výpo£tu ukazatele pracovních motivací�participa£ní da¬ové sazby,
která se pak pouºívá jako hlavní vysv¥tlující prom¥nná v participa£ní rovnici. Tento
p°ístup umoº¬uje vypo°ádat se s endogenitou p°íjm· novým zp·sobem prost°ednictvím
simulované instrumentální prom¥nné, která je vytvo°ena na základ¥ vzorku ºen z celé EU.
Výsledky nazna£ují, ºe nár·st participa£ní da¬ové sazby o 10 procentních bod· sniºuje
pravd¥podobnost zam¥stnanosti ºen o 2 procentní body. Efekt je vy²²í u svobodných
matek, pro ºeny se st°edním vzd¥láním, a v zemích, které mají niº²í míru zam¥stnanosti
ºen.

T°etí kapitola zkoumá vliv dvou reforem rodi£ovského p°ísp¥vku v �eské republice
na ekonomický status matek s malými d¥tmi. �eská republika je zemí s velmi vysokou
mírou zam¥stnanosti ºen, ale také jednou z nejdel²ích placených rodi£ovských dovolených.
V této studii pouºívám metodu rozdílu�v�rozdílech pro odhad dopadu dvou reforem
rodi£ovského p°ísp¥vku na ekonomický status ºen 2�7 let po porodu jejich nejmlad²ího
dít¥te. Zatímco reforma z roku 1995 prodlouºila délku vyplácení rodi£ovského p°ísp¥vku
ze 3 na 4 roky a reforma z roku 2008 zavedla �exibilní systém, který umoºnil zkrácení
pobírání ze 4 na 2 nebo 3 roky, ob¥ tyto reformy zachovaly délku ochranné doby pro návrat
do p°edchozího zam¥stnání na 3 letech, coº mi umoºnuje odd¥lit dopady zm¥n pen¥ºních
motivací od dopad· zm¥n v délce ochranné doby. Výsledky ukazují, ºe reforma z roku
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1995 prodlouºila rodi£ovskou dovolenou nejmén¥ jedné t°etiny matek a posunula období
nezam¥stnanosti do doby, kdy dít¥ dosáhne 4 let v¥ku, zatímco reforma z roku 2008
dosáhla opa£ného efektu, neº reforma z roku 1995, ale pouze £áste£n¥.
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Introduction

My dissertation studies the e�ect of public policies on female work incentives and labor

supply decisions. The �rst chapter examines the impact of family tax treatment on the

labor supply of married couples using the introduction of joint taxation in the Czech

Republic as a natural experiment. In the second chapter, I study the work incentive

e�ects of tax�transfer policy mix in the EU countries and its impact on the probability

of female employment. The third chapter illustrates how two major reforms of parental

leave allowance in�uenced the labor supply of Czech mothers after childbirth over the

last 20 years.

The impact of public policies on female labor supply has been widely studied in the

economic literature and has brought many important insights over the last few decades.

However, there is no clear consensus about the magnitude of labor supply elasticities with

respect to various public policies, and the literature is highly concentrated on the US, the

UK, and developed economies of Western Europe, while there is little evidence for other

countries, including the new EU member states. This thesis contributes to the female

labor supply literature by providing new empirical estimates of labor supply elasticities.

The �rst chapter o�ers new evidence about the magnitude of labor supply elasticities

with respect to family tax treatment, which has not been widely studied. The second

chapter provides comparable estimates of the labor supply elasticities for 26 EU countries

and uses a novel way to deal the endogeneity of income. The third chapter provides new

insights into the e�ect of parental leave policies on the labor supply of women after

childbirth from the Czech Republic, a Central European country with very high female

1

labor force participation, but one of the longest paid parental leave durations.

In the �rst chapter, which was recently published in Labour Economics, I exploit

the most recent family taxation reform, the introduction of joint taxation in the Czech

Republic in 2005, to estimate its labor supply e�ects. Even though individual taxation is

in force in the majority of EU countries, these countries are not uni�ed in their choice of

a tax unit (an individual or a couple). Thus, tax systems based on joint taxation are not

exceptional, and tax law often also contains features that provide incentives similar to

those of a joint taxation system. However, there is little empirical evidence regarding the

labor supply e�ects of family taxation because of the lack of recent policy changes with

respect to family taxation. In this chapter, I apply a di�erence�in�di�erences and triple

di�erences approach with several alternative treatment and control groups to evaluate

the e�ect of joint taxation on the married women's and married men's labor supply. The

estimates show that joint taxation decreases the labor supply of married women with

children�it is associated with a decline of 2.9 percentage points in their employment

rate. Moreover, I show that those women who experienced the highest decline in work

incentives did indeed respond with the largest decrease in employment probability, and I

found no e�ect on the labor supply of married men.

The second chapter uses an EU�wide tax�bene�t microsimulation model EUROMOD

to create a measure of work incentives at the extensive margin�the participation tax rate.


[…]


This paper examines the impact of the duration of paid parental leave on the labor market

status of women after childbirth, using two reforms that occurred in the Czech Republic

in 1995 and 2008. We estimate the e�ect of the two reforms on the entire career break

after childbirth, which we then disentangle into the e�ect on the family leave duration and

the subsequent period of unemployment that many women experience when returning to

the labor force.

We �nd that in response to the 1995 reform that extended the paid parental leave

from three to four years, while keeping the job protection at three years, there is a 35

p.p. increase in inactivity of mothers whose youngest child is between 3 and 4. The rise

in non�employment among these mothers is somewhat smaller due to the 10 p.p. fall

in unemployment, as mothers who used to look for a job when their child was 3 years

old prior to the reform now more often remain inactive for at least one more year. The

1995 reform increased both inactivity and unemployment of mothers with children aged

4 by about 6 and 5 p.p., respectively. Mothers of children aged 5 and 6 experienced an

increase in unemployment probability by 4 p.p. and 2 p.p., but no impact on inactivity,

and even this impact on unemployment faded away by the time the child turned 7. The

reform therefore had no permanent impact on women's attachment to the labor force.39

39This is in contrast with in Schönberg and Ludsteck (2014), where a similar reform induces about 4%
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A similar, but weaker, pattern in the opposite direction is obtained when estimating

the impact of the 2008 reform, which allowed some mothers to shorten their leave from

four years to three or two years, depending on their pre�birth income, while preserving

the total amount of the allowance received. The �exible allowance schedule reduced the

inactivity of women with 3 and 4 year old children by 21 p.p. and 7 p.p., respectively. It

raised, however, the share of unemployed women with children of 2 and 3 by 3 p.p. and

7 p.p., as some mothers started looking for a job earlier than before the reform, due to

the reduction in the duration of parental leave. As a result, the non�employment rate

rose for mothers of 2 year olds and fell, but to a lesser extent, among mothers of children

between 3 and 5, again with no e�ect on mothers of older children.

The absence of any e�ect of the reforms on mothers with children older than 7 (6)

suggests that the impact of changes in paid parental leave duration on labor market status

of women after childbirth disappears over time. Whether an impact persists in terms of

the changes in post�birth earnings or job quality cannot be answered with our data and

so is left for future research.

of women to remain out of the labor force by the time their child is 6.
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3.A Appendix 3

Table 3.7: Di�erence�in�di�erences estimation for 1995 reform: Robustness check

Treatment group: women with the youngest child
aged 2 aged 3 aged 4 aged 5 aged 6 aged 7

Panel A: impact on non�employment
Treat*After 0.032*** 0.277*** 0.135*** 0.066*** 0.038*** 0.030***

-0.007 -0.018 -0.016 -0.009 -0.006 -0.007

R-squared 0.337 0.174 0.084 0.068 0.064 0.064
Observations 145270 145424 145824 146012 146197 146125

Panel B: impact on inactivity
Treat*After 0.059*** 0.367*** 0.077*** 0.018*** 0.006 0.006

-0.01 -0.018 -0.008 -0.007 -0.004 -0.005

R-squared 0.394 0.177 0.065 0.06 0.061 0.062
Observations 145270 145424 145824 146012 146197 146125

Panel C: impact on unemployment
Treat*After -0.027*** -0.091*** 0.058*** 0.048*** 0.032*** 0.024***

-0.004 -0.006 -0.013 -0.008 -0.006 -0.005

R-squared 0.016 0.026 0.042 0.03 0.024 0.022
Observations 145270 145424 145824 146012 146197 146125

Note: The treatment groups consist of prime�aged women (aged 25�55) whose youngest child is aged 2�7.
The control group consists of prime�aged women whose youngest child is aged 13�23. For each treatment
group, a separate regression is estimated by the age of the youngest child, but the control group is �xed
in all regressions. All regressions include dummies for the treatment group and after period, quarter�year
dummies, and other control variables. The after period is de�ned di�erently in each regression for both
treatment and control groups according to the quarter in which children of women who were eligible
for the post�reform parental allowance with this child reached that particular age. Standard errors (in
parentheses) are clustered at the group�year level (* p<0.10, ** p<0.05, *** p<0.01). Source: Czech
LFS (1993�1999), own calculations.
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Table 3.10: Di�erence�in�di�erences estimation for 2008 reform: Robustness check

Treatment group: women with the youngest child
aged 2 aged 3 aged 4 aged 5 aged 6

Panel A: impact on non�employment
Treat*After 0.023*** -0.154*** -0.090*** -0.01 -0.023**

-0.005 -0.016 -0.01 -0.007 -0.01

R-squared 0.392 0.208 0.104 0.077 0.075
Observations 137741 135700 134198 133224 132974

Panel B: impact on inactivity
Treat*After 0.012** -0.209*** -0.071*** 0.009 -0.001

-0.005 -0.02 -0.009 -0.006 -0.006

R-squared 0.505 0.237 0.053 0.036 0.036
Observations 137741 135700 134198 133224 132974

Panel C: impact on unemployment
Treat*After 0.011*** 0.055*** -0.019** -0.019*** -0.022***

-0.003 -0.006 -0.008 -0.006 -0.006

R-squared 0.036 0.034 0.054 0.048 0.046
Observations 137741 135700 134198 133224 132974

Note: The treatment groups consist of prime�aged women (aged 25�55) whose youngest child is aged 2�6.
The control group consists of prime�aged women whose youngest child is aged 18�25. For each treatment
group, a separate regression is estimated by the age of the youngest child, but the control group is �xed
in all regressions. All regressions include dummies for the treatment group and after period, quarter�year
dummies, and other control variables. The after period is de�ned di�erently in each regression for both
treatment and control groups according to the quarter in which children of women who were eligible
for the post�reform parental allowance with this child reached that particular age. Standard errors (in
parentheses) are clustered at the group�year level (* p<0.10, ** p<0.05, *** p<0.01). Source: Czech
LFS (2004�2012), own calculations.
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