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Report Dissertation Tthesis “Essays on Public Policies and Female Labor Supply” by Klara
Kaliskova

The Dissertation clearly satisfies formal and content requirements for a PhD Thesis in Economics and,
consequently, I strongly recommend the Dissertation for a defense.

The topic of the Dissertation is very attractive from both political and economic perspectives. The Thesis
correctly uses different empirical strategies by employing national and rich international data. The effects of
public policies on labor supply at the household level provide very valuable information about how policy
makers should decide in order to facilitate higher satisfaction levels for household members.

My comments below provide extensions on the three essays and, of course, do not represent any doubts
with respect to the excellent work carry out by Klara Kaliskova and her supervisor Professor Alena
Bicakova.

Chapter I is published in a very prestigious European journal on labour issues. It could be interesting to
incorporate limitations and extensions in the Conclusion Section. For example, welfare measures provide
clear indications about the satisfaction status of individuals (see García and Molina 2001 "The effects of
region on the welfare and monetary income of Spanish families". Urban Studies, 38, 2415-2424; García
and Molina 2001 "Labour supply and inequality for wage-earning farm households in Spain". Agricultural
Economics Review, 2, 56-79).

Chapter II models tax-benefit systems for 26 EU countries by using the EUROMOD microsimulation model.
Interesting extensions include intra-family analyses (see García Molina and Montuenga 2010 “Intra-family
distribution of paid-work time” Applied Economics, 42, 589-601) and intergenerational issues (see Molina,
Navarro and Walker 2011 “Intergenerational well-being mobility in Europe” Kyklos, 64, 253-270).

Chapter III studies the impact of parental leaves on the career interruption of mothers. A clear extension
here is to analyze the wage penalty of mothers (see Molina and Montuenga 2009 “The motherhood wage
penalty in Spain” Journal of Family and Economic Issues, 30, 237-251). Another extension refers to
deprivation issues from unemployment benefits (see Labeaga, Molina and Navarro 2011, “Deprivation
using satisfaction measures in Spain: an evaluation of unemployment benefits” Journal of Policy Modeling,
33, 287-310)

In sum, Klara Kaliskova has demonstrated to be a good junior researcher, and I am sure about her
future successful academic career.

Sincerely,

José Alberto Molina
Professor of Economics
University of Zaragoza (Spain) and IZA (Germany)